De:

Envoyé: lundi 12 aolt 2013 08:27

A:

Cc:

Objet: RE: Notification résultats STEP VNC

Piéces jointes: 1304032 STP 6 EAU TRAITEE BILAN 24H1.pdf; 1304031 STP 5 EAU TRAITEE BILAN
24H1.pdf; ATTO0001.txt; ATTO0002.htm

Bonjour

En I'absence de je me permets de faire suite a votre demande du 19 juillet dernier.

Vous trouverez ci-joint le résultat d’analyse d’un prélévement ponctuel pour les rejets des Step 5, et 6 (pour rappel, la Step 4 était
en fonctionnement de maniére temporaire durant quelques jours et a définitivement été arrétée le 10 juillet).

Enfin, je vous précise que la Step 5 n'était pas en surcharge car le massif d'infiltration ne débordait pas. De plus les eaux qui
arrivaient sur le massif d'infiltration et dans les steps en général étaient moins chargées en raison de la dilution causée par 'eau

de pluie.

Je reste évidemment a votre disposition pour de plus amples informations.
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Cordialement,

De :

Envoyé : vendredi 19 juillet 2013 17:13

A:

Cc: o _
Objet : RE: Notification d'incident STEP VNC

Monsieur,

Je vous remercie pour ces précisions.

Toutefois, les arguments avanceés ne sont pas suffisants pour justifier de 'absence d'impact de I'épisode pluvieux sur
la performance des installations.

En effet, la nature des effluents habituels ayant été modifiée compte tenu des fortes pluies, notamment concernant
les MES, il convient de réaliser, sous 7 jours, 'analyse d’un prélévement ponctuel pour les rejets des 3 STEP
(parameétres habituels).

Les résultats d’analyse seront communiqués a I'inspection des réception ainsi que les résultats des derniers
prélévements effectués, avant les fortes pluies du 2 juillet 2013, dans le cadre de votre plan d’autosurveillance.

Par ailleurs, je vous remercie de préciser les éléments permettant de justifier que les lits d’infiltration-percolation de
fa STEP 5 n"ont pas été colmatés suite a I'envoi d’effluents chargés en sédiments.

Salutations.



DIRECTION DE L'EHVIROHHEMENT
province-sud .nc

De:

Envoyé : jeudi 11 juillet 2013 15:51

A:

Cc:

Objet : RE: Notification d'incident STEP VNC

Bonjour
Désolé pour la phrase incompléte, je I'ai corrigée ci-dessous.

Les rejets en sortie des différentes STEP n’ont pas fait I'objet de contrdle spécifique lors de Vépisode pluvieux.
Cependant, les apports supplémentaires n’ont pas eu d'impact sur la performance des installations.

En effet, les postes de relevage envoient 'ensemble des effluent au bassin tampon. Celui-ci distribue les effluents
aux différentes STEP selon I'ordre de priorité suivant :

- STEP 6 : par pompage

- STEP 4 : par pompage (jusqu’au 30 juin, puis relancé pour I'épisode pluvieux)

- STEP5:en gravitaire

Les capacités de pompage vers les STEP 6 et 4 sont limitantes, il est donc impossible de surcharger ces STEP (une fois
fa STEP 6 a 100% de sa charge, le surplus est envoyé a la STEP 4, puis a la STEP 5).
Les STEP 6 et 4 n"ont donc pas été sollicités au-dela de feur capacité, leur efficacité n’a donc pas été modifiée.

Dans le cas de la STEP 5, 'envoi gravitaire permet de « surcharger » l'installation constituée de lits d’infiltration. Le
risque, en cas de surcharge prolongée, est de colmater les lits et de perdre la capacité de filtration. Malgré les envois
d’eau chargées en sédiments, les lits de se sont pas colmatés.

Les lits utilisés lors de I'épisode pluvieux font actuellement objet d’une maintenance normale consistant au retrait
manuel des boues de surface.

Jespére avoir répondu a vos questions, si ce n'est pas le cas n"hésitez pas a me solliciter.

Bien cordialement,

Hesponsable
Vale Nouvelle-C

De:

Envové : jeudi 11 juillet 2013 07:37

A:

Cc:

Objet : RE: Notification d'incident STEP VNC



Monsieur,

Je vous remercie.

Un suivi de la qualité des rejets en sortie des différentes STEP ayant pris en charge la quantité d’effluents
supplémentaires liée a I'apport d’eau pluviale a-t-il été réalisé ? Si oui, je vous remercie de m’en préciser les
premiéres conclusions.

Par ailleurs, dans votre mail, la phrase « Une étude d’ingénierie permettant ... » est incompléte. Vous serait-il
possible de la préciser ?

Merci par avance.

PROVIMGE S0UD

DIRECTIOH DE L'ENVIROHHEMENT
province-sud .nc

De:

Envoyé : mercredi 10 juillet 2013 17:26
A:

Cc:

Objet : Notification d'incident STEP VNC

Bonjour

Conformément a notre discussion téléphonique, voici une breve description des récents incidents survenus sur
notre systéme de traitement des eaux usées, ainsi que les actions correctives immédiatement engagées :

Pendant les fortes pluies survenues le mardi 2 juillet, la séparation des eaux de pluies n'a plus été efficace au niveau
du poste de relevage (PR} de la Base Vie.

Le bassin tampon alimenté par le PR et distribuant les effluents aux STEPs était proche du débordement.

Afin d'éviter le débordement du bassin tampon, nous avons autorisé la remise en fonctionnement de la STEP 4 le 2
juillet a 16h (3 tranches sur 5), permettant le traitement de 15m3/h supplémentaires.

La STEP 4 avait été progressivement été mise a I'arrét au cours du mois de juin (fonctionnement sur trois tranches
avant juin, deux tranches a partir de début juin, une tranche a partir de mi-juin, totalement arrétée au 30 juin)

En soirée du 2 juillet, le parking en amont du poste de relevage a été fortement dégradé par les ruissellement
importants. Le goudron s’est arraché et les matériaux sous-jacents ont été lessivés et entrainés dans le PR. Le
volume de matériaux entrainés dans le PR est estimé a environ 40m3 (terre, sable et graviers).

Ainsi, mercredi 3 juillet 2 6h29, les trois pompes du PR se sont mises en défaut.

Les opérations de nettoyage a la pelle a main et a l'aide de camions de vidanges ont permis de dégager une des 3
pompes et de reprendre le transfert des eaux usées en direction des STEPs le vendredi 5 juillet vers 2 heures du
matin.

Les deux autres pompes ont pu étre dégagées vendredi 5 a 15h.

Le volume d'eaux usées ayant débordé du PR vers le milieux naturel entre mardi matin et jeudi soir est estimé a
environ 600 m3.

Un merlon temporaire de déviation des eaux pluviales a été mis en place en début de semaine. Une étude
d’ingénierie pour la remise en état du parking de la Base Vie et la séparation pérenne des eaux pluviale est en
préparation.



La STEP 4 a été maintenue en activité jusqu’a ce jour afin de soulager les autres STEP pour le traitement des
effluents résiduels de I'épisode pluvieux. Elle a été totalement arrétée cet aprés-midi.

Un courrier signalant I'arrét et le démantélement de la STEP 4 et en cours de finalisation et vous sera transmis

rapidement.

Je renouvelle mes excuses pour cette notification tardive.
Un rapport décrivant 'ensemble des incidents et des dysfonctionnements rencontrés pendant cet épisode pluvieux
est en cours de préparation et vous sera transmis prochainement.

Bien Cordialement,

Responsable Environnement
Vale Nouveille-Calédonie

AVISO LEGAL "As informagdes existentes nesta mensagem e nos arquivos anexados so para uso restrito.
A utilizagdo, divulgag8o, copia ou distribuicdo dessa mensagem por qualquer pessoa diferente do
destinatario é proibida. Se essa mensagem foi recebida por engano, favor exclui-la e informar ao remetente
pelo endereco eletrdnico acima."
***********************************4’*******************************DISCLAIMER "ThiS
email and its attachments may contain privileged and/or confidential information. Use, disclosure, copying
or distribution of this message by anyone other than the intended recipient is strictly prohibited. If you have
received this email in error, please notify the sender by reply email and destroy all copies of this message."

AVISO LEGAL "As informagdes existentes nesta mensagem e nos arquivos anexados sdo para uso restrito.
A utilizag8o, divulgacfo, copia ou distribui¢do dessa mensagem por qualquer pessoa diferente do
destinatario € proibida. Se essa mensagem foi recebida por engano, favor exclui-la e informar ao remetente

pelo enderego eletrdnico acima."
*********************************************=§<********#************DISCLAIMER "This

email and its attachments may contain privileged and/or confidential information. Use, disclosure, copying
or distribution of this message by anyone other than the intended recipient is strictly prohibited. If you have
received this email in error, please notify the sender by reply email and destroy all copies of this message."”
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LABORATOIRE D'ANALYSES DES EAUX ET D'ENVIRONNEMENT

Agréé par la Province Nord : Arrété 64/96 du 20 aout 1996.
Agréeé par la Province des lles : Arrété n° 2002-479/PR du 12 septembre 2002.

RAPPORT D'ANALYSES

Nous vous prions de bien vouloir trouver ci-dessous les résultats des analyses demandées.

Demandeur : VALE NC
N® d'enregistrement : 1304032
Nature du prélévement : EAU USEE

Lieu du prélévement : SIP®6

EAU TRAITEE BILAN 24H

Valeurs
mesurées
PARAMETRES PHYSICO-CHIMIQUES
Y 7,82
{Méthode d'analyse : NEF T 20-008)
Température de mesure du pH.. ... oot 19,3
(Méthode d'analyse : THERMOMETRE)
PARAMETRES INDESIRABLES
T T e - 7,5
(Méthode d'analyse : GANIMEDE N}
PARAMETRES CHIMIQUES

Demande biochimigue en OXYEeNE. . .oovvvonn. 2
(Méthode d'analyse : MES. MANOMETRIQUE OXITOP)
Matléres 8n SuUSPensSion..cveierenrrnananans < 2

(Méthode d'analyse : NF EN 872)

(Méthode d'analyse : IS0 15705:2002)

COMMENTAIRES :

Parameétres analysés conformes a l'arrété d'autorisation.

Les résultats ne se rapportent qu'a 'échantilion analysé.

Echantillon prélevé par : MM
Date de prélévement : 2510713
Date d'arrivée au laboratolre 26/07/13
Date début d'analyse : 26107113
Date de validation : 0/00/00
Unité Limite de
mesure Quantification
0.05
o 0,1
mgfienN 0,5
mgfl en 02 1
mgh 2
mgh en 02 3

- Le rapport d'analyses ne doit &tre reproduit, sinon en entier, sans l'autorisation écrite du laboratoire.
- Toutes les informations techniques relatives aux analyses sont disponibles auprés du laboratoire. Nous tenons & vous préciser, que les éventuelles
déclarations de conformité aux spécifications réglementaires ou client, ne tiendront pas explicitement compte de l'incertitude associée aux résulitats.

Sigge social : 13, rue E. Harbulot - Z.I. PENTECOST - B.P. 812 - 98845 Nouméa Cedex - Nouvelle-Calédonie -Tel : (687) 41.37.37 / Urgences @ 41.37. 38

Télécopieur : {687) 43.81.28 - E-mail : cde@cde.nc - S.A. au capital de 510 535 000 F CFP - RC B 213652 - RIDET 213852 002
Banque B.O.H. : 14889 00001 10098001000 51 - C.C.P.: 14158 01022 00508478051 88 - B.C.I. - 17499 00010 11307702011 06
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Analyse n®1304032 : Page 2/2

Nouméa, le 05 Aot 2013

Le Chef de Laboratoire, - EN/CAN/A3

Indice de révision 1 a

Siége social : 13, rue E. Harbulot - 2.1 PENTECOST - B.P. 812 - 98845 Nouméa Cedex - Nouvelle-Calédonie -Tel : (687) 41.37.37 / Urgences : 41.37.38
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Banque B.O.H. : 14889 00001 10098001000 51 - C.C.P. : 14158 01022 0050847B051 88 - B.C.|.: 17499 00010 11307702011 06
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LABORATOIRE D'ANALYSES DES EAUX ET D'ENVIRONNEMENT

Agréé par la Province Nord : Arrété 64/96 du 20 acit 1996.
Agréé par la Province des lles : Arrété n° 2002-479/PR du 12 septembre 2002.

RAPPORT D'ANALYSES

Nous vous prions de bien vouloir trouver ci-dessous les résultats des analyses demandées.

Demandeur : VALENC
N® d'enreglistrement : 1304031
Nature du prélévement : EAU USEE
Lieu du prélévement : STPS

EAU TRAITEE BILAN 24H

Valeurs
mesurées
PARAMETRES PHYSICO-CHIMIQUES
1 U 7,09
(Méthode d'analyse : NF T 90-008}
Température de mesure du pH.. ...t 19,3
(Méthode d'analyse : THERMOMBETRE)
PARAMETRES INDESIRABLES
Azote tobal.. it it i e e 33,7
{Méthode d'analyse : GANIMEDE N}
PARAMETRES CHIMIQUES
bemande biochimigue en oxygéne............ 14

(Méthode d'analyse : MES. MANOMETRIQUE OXITOP}
Matiéres en susSpensSion. .. ... iveiieennns i3
{Méthode d'analyse : NF EN 872)
Demande chimigque en OXYg8Ne.. .. vveneens 54
I

(Méthode d'analyse @

COMMENTAIRES :

Paramétres analysés non conformes a l'arrété d'autorisation pour le paramétre azote global.

Les résultats ne se rapportent qu'a I'échantillon analysé.

- Le rapport d'analyses ne doit étre reproduit, sinon en entier, sans l'autorisation écrite du laboratoire.

Unité

mesure

mgheni

mgften 02

mgh

mgh en 02

Echantillon prélevé par
Date de prélevement

Date d'arrivée au laboratolre :

Limite de

Quantification

0.05

0.1

0.5

- Toutes les informations techniques relatives aux analyses sont disponibles auprés du laboratoire. Nous tenons & vous préciser, que les éventuelles
déclarations de conformité aux spécifications réglementaires ou client, ne tiendront pas explicitement compte de l'incertitude associée aux résuitats.
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Télécopieur : (687) 43.81.28 - E-mail : cde@cde.nc - S.A. au capital de 510 535 000 F CFP - RC B 213652 - RIDET 213652 002
Banque B.O.H. : 14889 00001 10098001000 51 - C.C.P. : 14158 01022 00508478051 88 - B.C.1. : 17499 00010 11307702011 06
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Analyse n°1304031: Page 2/2

Nouméa, le 05 Aot 2013

Le Chef de Laboratoire, ENCAN/13

Indice de révision 1 a
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